Idem c. 11.

Co. vti epi.
ſi. fundam.
cap. 4

Rationes

Rationes eorum confutantur, qui statum & gubernationem Ecclesie Christi volunt esse popularem.

CAPVT VIII.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Cum Ecclesia (secundum Illyrici mentem) non quemuis confusum populi conuentum (ve agnita) sed ordinatum & per classes suas distinctum, maxime apud Athenienses significet: Apostoli nomen Ecclesie in usum assumptur, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Quid afferunt isti homines præter sua placita, cur Apostoli, quando nomē Ecclesie in usum assumebāt, ad Atheniēsiū præcipue cœtus accesserūt, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Quid afferunt isti homines præter sua placita, cur Apostoli, quando nomē Ecclesie in usum assumebāt, ad Atheniēsiū præcipue cœtus accesserūt, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Quid afferunt isti homines præter sua placita, cur Apostoli, quando nomē Ecclesie in usum assumebāt, ad Atheniēsiū præcipue cœtus accesserūt, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Quid afferunt isti homines præter sua placita, cur Apostoli, quando nomē Ecclesie in usum assumebāt, ad Atheniēsiū præcipue cœtus accesserūt, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Quid afferunt isti homines præter sua placita, cur Apostoli, quando nomē Ecclesie in usum assumebāt, ad Atheniēsiū præcipue cœtus accesserūt, ut ostenderet, politiam Ecclesie esse quidem Democraticam, non tamen confusam, verum ordinatam. **R E S P O N S I O.**

Pergit Illyricus in illo suo cōmento: & vniuersam rationem Ecclesiasticæ politię describens, ea dicit esse Democraticam quidē, verum ordinatā, ut quæ habeat suū regem Christum, & suam Aristocratā Doctōram, ac præcipuū membrarum, quem ordinem aut harmoniam etiam Paulus, Rom. 1. 2. & 1. Cor. 1. 2. & Ephes. 4. describit. **R E S P O N S I O.**

Quid Paulus in duodecimo capite tā Epistolæ ad Romanos, quā prius ad Corinthios, itemq̄ in quarto ad Ephesios sibi voluerit, tam antē declarauimus. Etenim cum in illis locis Ecclesiā corpori humano similē esse dicat, nec politia corporis humani aut animalis cuiuspiā sit democratica, verum regna & monarchica, utpote in qua principatus penes vñū est, siue id cor, siue cerebrū existat: eūq̄ si rationē, quæ p̄missima hominis pars est, cōsideremus, tēbra corporis omnia sic ei subsint, ut nullo modo ad cōmūne corporis gubernationē illa cōcurrat, sed vniuersa regātur ab vna mēte ac ratione, quæ sola præsidet: quis nō eodē modo politia corporis Ecclesiasticæ diuinitus ita ordinatā esse dicat, ut vnus in ea primas teneat, cetera verò

Deum. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 1.

Act. 19.

Philip. 1.

August. in la.

sermone ex-

positum epist.

et Rom. 28.

In laudem

St. Basilii

sermo

Epistol. 1.

Epistol. 1.

ra verò mēbra, secundū quod vel nobiliora, vel ignobiliora sunt, sic magis aut minus de principatu capitū vnus participet, cum interim omnia vni potissimū Principi obediāt? Deinde in his Illyrici verbis id summa reprehensione dignū esse nō dubito, quōd dū Ecclesiz politia ex Christo, ex Optimatibus, & ex tota plebe Christiana cōstare vult: interim Christianorum plebem infimam ipsi Christo parē in aliqua saltē gubernationis parte facit. Nisi enim in aliquo ciuitatis negotio tantū efficiat plebs, quantum non modo Pastores alij, verum etiā ipso Rex Christus: frustra status Ecclesiz vocatur popularis. Neq. verò vllā puto Rempub. (quæ saltē rectis legibus aut moribus regeretur) aliquando extitisse, in qua gubernandi ratio non fuerit aliquantulū mixta. Quis enim Rex bonus carui vnquā Senatu suo? Porrō Senatores quid aliud sunt, quā optimates? Aut qui optimates vel in constituendo Magistratu, vel in tributis exigēdis, vel in rogandis legibus, similibū sue causis nō aliquid saltē loci plebeis reliquerūt? Quemadmodū igitur Monarchia vel Regnū vocatur, non solum vbi optimates aut plebs nihil omnino possunt, verum etiā vbi Rex plus illis potest; & quemadmodum status Optimatū appellatur, non vbi vulgus ab omni actione publica prohibetur, verum vbi vni-
ma rei paucis Principibus potissimū administranda committitur: sic popularis status erit, non vbi Rex aut Nobiles nihil possunt, verum vbi plebs in aliqua saltē gubernationis parte aut plus illis, aut certē non minus potest. *Indicant populus Romanus de perduellione etiam sub Regibus, si quis à Diuiniturā ad populū pronocasset: nec tamen propterea is status dicebatur esse popularis. In omni enim mixto statu id potissimū attenditur, quod ceteris partibus antecellere videtur. Quid ergo sibi voluit Illyricus, quando politia Ecclesiz ex Christo velut summo Rege, atque ex Doctoribus & Principibus mēbra velut Optimatibus constant, nihilominus popularem appellauit? Fac nonnullas causas ad plebs nō minus, quā ad Optimatū cognitionem pertinere. An tamen quisquam vsque adeo delipit, vt in illis ipsis causis plebē, atque etiā Optimates plebi adiunctos, nō minus quā Christum efficere putet? Si plebs atque Optimates cū Christo in vlla parte administrationis ex æquo partibus cōcurrunt, concedo statum Ecclesiz ex illa parte popularem dici posse. Verum si nihil omnino preferri potest, in quo plus infinitis partibus soli Christo, quā toti præterea populo tribuendum non sit: quomodo tanta erit in vlla re plebis atque Optimatum facultas, vt status Ecclesiz vniuersus potius à populi administratione, quā ab ipsius Christi Principatu nominetur? Cur nō potius, quia quicquid populus Dei habet, Christi dono habet: ad honorē Christi Regis nostri dicimus, Reipub. Christianæ statum aut nō nisi regium, aut certē magis regium esse, quā popularem? An id furtē intellexit Illyricus, inuisibilē Ecclesiz Dei politia ad vno Rege Christo pendere: visibilē verò à toto populo Christiano? Nam si hoc ipsum nō sentit, blasphemē nimirū de Christo sensit, cui plebē in vlla parte gubernandi adæquauit. Si ergo Christū inuisibili, populū visibili modo præesse vult: cur quæ dissimilia erant, simul in oratione sua coniunxit? Cur visibilē gubernatorem cū inuisibili, mortalem cū immortalī confudat? Duplicē igitur politia Ecclesiz Illyricus ponat necesse est: vnā inuisibilem & regiā, secundū quam solus Christus omnia per ministeriū eorum quos ad eam dignitatē vocauit, moderatur: alterā visibilem & democraticā, in qua populus totus, hoc est, tam Pastores & Doctores quā vulgus Ecclesiam Dei ex æquo regit. Omittamus illud *ex æquo*: vt reliqua oratio tam Caluini, quā Illyrici opinionem confutet. Nam Caluinus plebi minus quidem quā Optimatibus, sed aliquid tamen necessariū in ratione gubernandi concedendū existimauit. Ergone duplicis generis & conditionis, Ecclesiz regimen est? Aut alia est, quæ videtur foris, & alia quæ intus latet, Reipub. Christianæ forma? Nōne prima statim facie plebnius, magisque decorū esse iudicares, si cum externa politia Ecclesiz ab illa inuisibilis Monarchia Christi profluat, altera potius alteri similis, quā dissimilis foret? Aut tu aliā Democratiæ tuæ originē edes, præter ipsius Christi Principatū? Quod ergo generat, nōne potius aliud sibi simile generat, quā diuersum? Monarchia (in quā) inuisibilis, quæ in Christo ita latet, potius visibilē Monarchiam, qua populus Dei regatur, generabit, quā Democratiā quæ longius etiā à Monarchia, quā Optimatū status, abest: nisi forte monstrū simile vis esse diuinam Ecclesiz Dei gubernationē. Quando enim proles non refert imaginē & similitudinē generantis, iā certē ad monstrū naturā ea res vergit. Quæcumq. autē sit ratio & forma Ecclesiasticæ gubernationis, illa nō nisi proles eius Monarchiæ est, per quā Christus in totam Ecclesiam dominatur. Antequā Filius Dei carnem assumpsisset, in honorem visibilis Monarchiæ suæ ad huc futuræ, Ecclesiā suā non per populū vniuersum, sed potissimū per Pontificē vnum vniuerso populo visibiliter præsidentem gubernauit. Et tu nunc postquā Christus carnem & assumpsit, & in immortalitatem transiit, nō modū vnum Pontificē, ac neq. solā Pastorum multitudinē visibiliter vis præesse, verum etiā totam plebem ad visibile Ecclesiz regimen vocas? Obsecro te, qui ad tempus regit Ecclesiā Christi, nūquid in ea te minister nō est æterni Principatus, quē solus Christus accepit? *Sic nos existimes homines vt ministros Christi, & dispensatores**

vide T. L.
vniuersi Detra-
da i. lib. 1.

D. dicit. 17.

1. Cor. 4.

dispensatores mysteriorum Dei. Nunquid ergo prorsus omnes Christiani aliqua mysteria dispensant? aut simul omnes Christi sunt ministri? Nunquid omnes aliquo ministerij genere funguntur? Verum de his rebus iam antè satis copiosè dictum esse puto. 1. Cor. 11.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Iubet Christus cum qui neque fratrem admonentem, neq. duos testes audierit, denuncian Ecclesiae, velut supremo tribunali. Ecclesiae verò pars laici & plebs infima sunt. Habent igitur & illius suum in controuerisijs cognoscendi. Math. 18.

RESPONSIO.

Cùm Christus iubet peccatorem contumacem Ecclesie denuncian, pect nomen Ecclesiae publicum aliquod (fateor) Ecclesiae forum intelligit. Nam primum, inter eum qui deliquit, & eum in quem delinquitur, priuatim agi vult, vt iam delinquentis parcat: mox autem si non emendetur, neque ex toto priuatim, neque publicè, verum media quadà ratione coram *duobus aut tribus testibus* agendum est. Quòd si delinquens neque sic poenitentiam agat, prorsus ad publicum iudicium acceditur. Sed quodnam est hoc publicum iudicium? Certè illud, in quo Petrus fides populo adstante causas cognoscit, & sententià fertur. Populù ad stare dixi, non quòd necesse sit, aut singulos de plebe, aut maiorè partem, aut quenquam, præter eos quorù interest, adesse: verum quòd nemo arceat facillè posse ab eo loco in quo iudicium publicum exercetur. Item interesse iurisdictioni quidè plebs potest, præsertim non item. Apostolus enim cùm de ciuilibus causis ageret, certos iudices, etià minimos quosque & *ceteros*. 1. Cor. 4.

Publicum forum.

peribiles, potius quàm nullos, ab Ecclesia constitutos voluit, vt Christiani apud suos potius, quàm apud infideles iudicarentur, si omnino volebant ligare. Quòd si nõ omnis populus in causis seculi iudicat, sed ij tantùm qui *constituuntur*: quantò minus idè ipsi permittetur in causis spiritualibus & Ecclesiasticis? Nam vt cùm certis ministri constituti sunt, omnis populus promiscuè ministrare nõ potest: sic postquam certi iudices in Ecclesia sunt constituti, nullus præterea debet se huic negotio ingerere. *Unusquisque maneat in ea vocatiõne in qua vocatus est.* Quid quòd D. Ambrosius cum locum Apostoli, in quo sapientem si quis est constitui voluit, vt inter fratres iudicet, ita interpretatur: *Ideo fratrem iudicem eligendũ deis, quia ad huc rector Ecclesia illorũ non erat ordinatus: quasi dicitur ordinato semel Rectore, iudicandi potestas penes illum solum existeret, donec ipsa Ecclesia ciuiles Magistratus sortita sit, qui de secularibus causis cognoscãt.* Que omnia D. Chryostomus probe sciens, hæc verba Christi (dicit Ecclesia) in hunc modũ interpretatur: *Dicit Presulibus, & Presidentibus.* Imò Illyncus, qui Democratiam supra cæteras vrget, in libro de sermone Scripturarum, dicit: *Nonnulli quã Ecclesia videtur significare tantum ministros Verbi & Sacramentorũ, & aliquos Seniores & intelligentiores: sicut Chryostomus interpretatur dicitũ Christi, Math. 18. Dicit Ecclesia. Sed iam potest exponi de toto cetero vnus loci, cùm ei quid publicè indicatur.* Si hæc omnia essent vera: non tamen conuinceret hic locus, regimẽ vniuersalis Ecclesie ad populũ pertinere. Nam quod de vnus loci cetero nominatim dicitur, nõ vtique cõtinuò pertinet ad omnium locorum ceteros Ecclesiasticos. Verum nunc quale est, vt Illyncus à D. Chryostomi sententiã, & ab vsu Ecclesiarum omnium recedat, & suum sòmnum nobis pro Euangelio obtudat? Nam si D. Petrus cognito Ananiz ac Sapphiræ mædacio, ac voti violatione, homines castigauit, non expectato vllius præterea consilio vel consensu: item què si D. Paulus fornicatore Corinthium excommunicauit, nõ adhibito in consilium cetero Corinthiõum (aberat enim corpore ab illorũ cetero) quid hoc est, quòd Prociatēs causarũ eiuẽmodi cognitionem ad vniuersum statim necessariò spectare dicunt? Quasi verò postquam Christus dixerat, *Dicit Ecclesia*, non citatim subiecerit, *Quæcumque alligaueritis super terrã, erunt ligata & in calis: perspicuè declarans, nomen Ecclesie ad Apostolos tunc, qui soli poterant ligare & soluere, & ad Apostolorum successores, atque ad eos qui vicem Episcoporum gererent, nunc spectare.* Vnde Ignatius tam præclarus Apostolicorum temporum, ac corũ quæ in primitiua Ecclesia gerebantur, testis, affirmat *nihil in Ecclesia Episcopo maius esse, vtpote qui sacra Deo facti pro totius mundi salute.* Quòd si nihil in Ecclesia maius Episcopo est, profectò nec ipsius plebis Christianæ clericorumquè, omnium eiuẽdè Ecclesie maius tribunal esse potest. Nam quod Cyprianus ad Presbyteros & Diaconos scribit, *à primordio Episcopatus mei statuerã nihil sine consilio vestro & sine consensu plebis meæ priuata sententiã gerere.* nõnne aperte ostendit, primum inter Presbyteros & plebem, deinde inter Episcopũ & Presbyteros magnum discrimen intercessisse? Presbyteri dabant consilium, non tamè iudicabant, vel præscriberebant præsentè Episcopo. At plebs tantum aberat à præsentia, vt neq. consiliũ quidem, sed tantum consensum suũ impertiret. Nec enim plebs consensum necessariò expectare debebat Episcopo: alioqui non dixisset Cyprianus, *se statuisse nihil gerere absque plebis consensu.* Nam eo verbo docet, licuisse quidem sibi aliud facere, vetum se illa mente fuisse, vt vellet ad eam rem sese obligare. Interim verò Episcopus, aut de mandato eius alius quispiã, modò aliunde in causa instructus esset, omnia quæcumque ad Presbyteros, plebẽque in cõmune non pertinebant,

Math. 18.

Math. 18.

1. Cor. 7.

Ambrosius

1. Cor. 9.

Cl. Thom.

1. Cor. 11. et 18.

Martianum.

A. G. 1.

1. Cor. 1.

Math. 18.

Ignatius in

Ep. ad Smyrnae.

cap. 5.

Lib. 1. ep. 10.

tinebant, poterat vel sine Presbyterorum consilio, vel plebis consensu peragere: idque in *persona Christi*, tam D. Petri, quam D. Pauli exemplo. Et sane fateor, magnæ cuiusdam tum humilitatis, tum perfectionis fuisse, atque adhuc esse, vt Episcopus omnia cum Presbyteris & grauioribus ex plebe conferat, & cõmunicet. Sed oportet ea quæ consilij sunt, ab ijs quæ sub præceptum cadunt, distinguere. Consilij autem fuit, vt Episcopus nihil inagnum sine Presbyterorum senatu ageret. Vnde D. Ambrosius ita scribit: *Et Synagoga, & postea Ecclesia Seniores habuit quorum sine consilio nihil agebatur in Ecclesia. Quod quæ negligentia obsoleuerit, nescio, nisi forte Doctores desideria, aut magis superbia, dum soli volumus aliquid videri. Hæc ille. Siue autem desideria, siue superbia factum sit, vt Doctores soli prædicant: certe D. Ambrosius non dicit omnino illegitimum illicitumue esse, vt soli Episcopi aut eorum Vicarij præsent Ecclesiasticis causis. Nec solos cum dico, id ita intelligo, velut nulli debeant ipsi adesse: verum quod neque solenne sit Presbyteros omnes conuocari, neque necessarium: modò tamen ij adfint, quorum consilijs iudex plene instruat.*

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Act. 14.

Scribit Lucas, Presbyteros Ecclesiz, Christianorum iustitragijs electos. Ac Mathias, & septem Diaconi iustitragio vniuersi cõtus ad ministerium vocati sunt. Et antiqui Patres (vt Cyprianus & Leo) testantur, Episcopos à laicis electos. Cum autem eligere Episcopos, nonnulla regimini Ecclesiastici pars sit, regimen Ecclesiz penes Laicos etiam est, & ideo democraticum.

RESPONSIO.

Etiamsi daremus, Episcopos tã olim fuisse electos, quàm nunc à Laicis necessariò debere eligi: non video tamen quod ex ea re concludi queat, Ecclesiz regimen populare esse. Nam in regnis aliquot Reges non succedunt per cognationem, sed eliguntur (vt in Polonia fit) aut in Comitij Nobilium, aut in plebeijs: neque tamen propterea is status aut oprimarum, aut popularis est. Nam qui necessariò eligit eum qui futurus est aut Rex, aut Pastor suus, etij agat id quod aliquo modo ad regimen pertinet: tamè si fins agendi (quæ potissima ex causis est) spectetur, non tam agit vt regat, quàm vt regatur. Itaque si vnò solum qui prælit eligat, per electionem declarat, se vnus Principatus, sin autè plures eligat, oprimum gubernationi subiectum esse. Sozomenus refert, Valentinianum iam recens ad gubernacula Imperij electum, ad milites, vt alterum sibi velut imperij socium adiungeret, clamantes respondisse: *Me ad imperandum eligere penes vos erat. Sed cum iam à vobis delecti us sim, consortè imperij quem postulas, non in vestra, sed in mea solius potestate eligere sicutum est.* Eodem modo si penes laicos esset eligere Episcopos suos, dicendum esset, eosdem laicos post electionem cõsecratos, regere Ecclesiam non posse. Verum enimuerò permultum interest inter diuinas res, & humanas. Illæ descendunt de cælo, hæ oriuntur de terra. Illæ igitur per Deum interueniente Christo primùm, deinde Apostolis Christi: hæ autem per Deum interueniente Gentiu iure disponuntur. Christus verò nõ legitur aut factò aut verbo aliquo suo detulisse plebi necessariam Episcoporù electionem. Nam primùm Christus Apostolos ac Septuaginta Discipulos, dum in terris ageret, solus absque plebis cuiusquæ consensu elegit, atque ad prædicandù misit. Vnde Cyprianus, *Memnisse* (inquit) *Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est, Episcopos & Præpositos Dominus elezit.* Episcopi ergo ad eius electionem maximè pertinent, qui vicem Domini potissimùm in terris sustinet. Post Domini verò ascensionè in cælum, Paulus Titum in Creta reliquit, vt per civitates constitueret Presbyteros, nihil quicquam vel de interposito plebis alicuius consensu ad Titum in Creta relinquendù, vel ad plebis consensum in Presbyterorum electione adhibendum, interponens. Iam verò Mathias non prius in Apostolum ab ijs qui aderant, eligi cõceptus est, quàm D. Petrus Apostolus (penes què D. Chrysostomus eligendi ius potissimùm fuisse attestatur) eius rei author extitisset. Ac tunc etiam non tã ab eis electus, quàm vnà cù Barnaba nominatus est, *Deo interim per sortem ostendete, quem ex duobus elegeris.* Electio igitur illa primùm Dei fuit, deinde Petri, nominatio autem totius multitudinis. Præterea Apostoli permiserunt multitudini Discipulorum, vt considerarent, non quos ipsi, sed quos *Apostoli constitueret ad ministrandum.* Consideratio plebi pertinetur, constitutio Apostolis referatur. Illa proponit vota & desideria sua: hi iusta plebis desideria meritò implent, iniusta verò, cù opus est, repellunt. Verum si noluisent Apostoli hanc rem ad plebem referre, sed sua in hac re autoritate vsi essent: iã nihil sibi vindicare multitudo potuisset. Expectet igitur populi Episcoporù ad se relationè, & tunc iure poterunt facere, quod in Diaconis eligendis plebè Christianam tẽpore Apostolorù fecisse vident. Neque verò semper Pastores & Doctores plebi suffragia permiserunt. Nam *Propheta & Doctores, qui Antiochia erant, manus Paulo & Barnaba imposuerunt, & dimiserunt illos in opus ad quod assumpsit eos Dominus, non expectato plebis consensu aut suffragio.* Quin imò nec Diaconos elegerunt populi ex iure suo, verum ex autoritate ab Apostolis concessa. Ideoque electos *statuerunt ante conspectù Apostolorum, qui orantes imposuerunt eis manus.* Quod autè obicitur,

Presbyteros

Act. 1.
a. Cret. 14.In c. 1. primo
ad Tim.Sozomenus
lib. 4. cap. 4.Meth. 1.
Lec. 4. de 10.
Cyprianus
lib. 1. quæst. 9.

Tit. 1.

Act. 14.

Act. 14.

Act. 14.

Act. 14.

Act. 14.

Presbyteri Christianorum suffragij electores: id tamen si esset certum (vt non est, quia nihil frequentius accidit, quam vt verbis interdū abutamur, quod idem de Græco verbo *παρονοια* apud Lucā censeri potest) tamen is locus ita intelligi debet, quod Paulus & Barnabas Presbyteros sive liberos populi constituerunt eos, qui testimonium honeste vitæ ab ipse in populo accepissent. Cum enim Apostoli non manerēt in aliqua certa ciuitate, sed per omnia loca peragrarent: mirandum non est, si eorū vitam ignorarent, quibus eum educant non essent. Opportuit ergo non quosuis, verū eos qui iudicati fuissent à ciuibus suis idonei, ad publicum ministeriū cooperare. Ac sanè recta ratio docet, vt, si hodie ob alicuius Ecclesie necessitatem cogretur Episcopus create Presbyterū & Diaconum, de cuius moribus & inilitatibus aliunde edoctus non esset: omnino plebis, quæ tunc adesset, testimonium deponeret, ne minus idoneum ordinando, & *nimum cito manus imponendo*, tam suo nomini conciliaret notam uti famiz, & cum alienis peccatis communicaret, quam Ecclesie, cui consuleret debebat, iniuriam inferret. At verò vt electio sic pendèret à plebe, tanquam Paulus aliter sibi notum sine plebis suffragio creare non posset: hoc prorsus à veritate abhorret, cum Dominus dixerit. *si uis mitti te Apostolus suus, sicut ipse à Patre est missus*. Constat verò Christum ita missum esse à Patre suo, vt sine cuiusquā suffragio quemlibet, dum in terris ageret, vel Presbyterum, vel Episcopū, vel Apostolum creare posset. *Ac Deus quidem erat in Christo mundū reconciliatis sibi. Apostoli autē pro Christo legatione facti erant*. Apostoli in iurisdictione omni, quæ latet Ecclesie necessaria est, Episcopi successerunt. Quæ modò modò igitur plebs, atque ad totum populum Christianus in Christum nihil iurisdictionis habuit, sic neq; in Apostolo eius, neq; in Episcopo aliquid potestatis accepit. Aut quod minimum verbum è Scripturis profert potest, ubi constat, Christū turbam & multitudinem in vlla se fecisse totius Ecclesie lux inspectorem ac moderatorem: Quod autem Cyprianus & Leo populi consensum in electione Episcoporum adhiberi solitum esse testatur: fatemur id ita factum esse ex decoro ferè semper: non autem ex necessitate iuris diuini, præterquam si alicet vita ordinandi sciri non poterit. Nam nec hodie fas habetur, solenni ritu aut ordinari Presbyterū, aut Episcopū consecrari, præterquam in conspectu populi, cui populo suus etiam locus conceditur, vt si quid afferre potest, cur hic homo ad talem dignitatem assumi non debeat, liberè id audacter que profertur. Nec aliter intelligenda sunt D. Cypriani verba. Nam cum dixisset, *Plebs maxime habet potestatem vel eligendi dignos Sacerdotes, vel indignos recusandi*, è vestigio seipsum interpretatur adiunxit: *Quod & ipsum videmus de diuina auctoritate descendere, vt Sacerdos plebe presente sub omnium oculis deligatur, & dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut in Numeris Dominus Moysi præcepit, dicens: Prehende Aaron fratrem tuum, & Eleazarum filium eius, & impone eos in mōte coram omni Synagoga, & exue Aaron stolam tuam, & indue Eleazarum filium eius. Instituisti & ostendi ordinationes sacerdotales non nisi sub populi adfuentia conscientiam fieri oportere: vt plebs præseste vel desequatur maiorū crimina, vel bonorum merita prædicentur. Et sicut diuinitus iussa & legitima, quæ omnium suffragio ac iudicio fuerit examinata, quod postea secundum diuina magistris obseruatur in Actū Apostolorum*. Hæc Cyprianus. Cuius verba qui recte perpedit, is facillè videt, cum non aliter putasse consensum plebis ad cōstitutum Episcopū in nouo Testamento necessariū esse quàm in vetere Testamēto necessariū fuit. Nam diuinam auctoritatē ab Eleazari consecratione repetitam ad statū nouæ Legis trahit. At in vetere Testamento res non pendebat vel præcipue vel necessitatē à populi consensu. Nam Deus ipse per Moysen operā constituerat Aaronē Pontificem, & Eleazarum voluit ei succedere in Pontificatu, siue plebs consentiret, seu recusaret. Rem verò in cōspectu populi voluit geri, tūm vt is non ignoraret quis esset suus Pontifex, tūm vt libētius ei parerēt, cuius consecrationi assensisset. Quod idem in nouo Testamento temper est obseruatum, adeò vt hodie liceat plebi Episcopatū alicuius impedire, si ea crimina Episcopo consecrando potest intendere, ob quæ indignus Episcopatu appareat. Si autem plebs ordinari Episcopū videns, nihil ei opponat, sed prorsus tacet, eū loquendi tempus est: in consecratione eius mentō videtur consentire. Præterea in omnibus regnis Christianis videmus hoc fieri, vt Rex eū prærogatiua suffragij sui donet, quem Episcopatu præesse optat. Rex autem per tacitū populi consensum, in ea re, totius populi, cuius gubernator à Deo constitutus est, personā gerit. Si ergo quem Rex nominat, eūdem postea clerus elegerit: iam salua sunt omnia, nec aliquid aut de populi, aut de cleti priuilegijs perit. Nam loco plebis & omnium laicorū Rex interponit auctoritatē suam. Sin ea res populo non satisfacit: cū Rege potius, qui & suā & populi vicem supplet, quàm cum clerico, qui vix locum suū ructur, iniuriarum agere debet. Nam si omnia reuocabimus ad nudam veritatē: potius elenci, quàm laici hodie priuantur suis suffragijs. Etenim parū abest, quin vbiq; Rerum publicarū Principes tantum non cogant clericos, vt eū eligant, qui ab ipsis fuerit electus. Si autem queritur, quid ex necessitate iuris diuini ad Presbyteri aut Episcopi creationē spectet: neq; alius hanc rē repetere possumus,

E quam

1. Thom. 3.

1. Cor. 16.

1. Cor. 12.

Lucas populi in electionibus laici.

Cyprianus lib. 1. epist. 4.

Numer. 16.

Qui tacet, & scire videtur.

quàm à Christo ipſo, qui ſolus abſq; vllius electione ex autoritate ſua miſit Apoſtoloſ & ſeuaginta Diſcipuloſ ad prædicandum: neq; tutius in vllius prætereæ exëplo conqueſcere. Illius veſtigia inſequentes Apoſtoli & antiqui Patres, nunquã dubitarunt abſentibus etiã populis Presbyteroſ vel Epicoſcopoſ iam priuſ conſecratoſ mittere, ſicuti B. Marcus Alexandriam, B. Mattheuſ Rauennam, B. Valeriuſ Treuerim à B. Petro eſt miſiſ. & poſtea Eleutheriuſ Pontifex Romanuſ Fugatiuſ & Damianiũ ad Luciũ Regem Anglorum: Celeſtinuſ Palladiũ Epicoſcopũ ad Scotoſ: Ægyptij Epicoſcopi B. Moysiẽ Epicoſcopũ ad Saraacenoſ miſerunt. Quoſ omneſ atq; alioſ innumerabileſ certũ eſt, non ex illorum populorum ad quoſ mittebantur, ſuffragijſ, ſed ex eorum qui eoſ conſecrarunt iudicio, creatoſ eſſe. In ſumma, talium Epicoſcoporum electio, quorũ vita & doctrina iſ qui præſunt, ſatis cognita eſt, non eſt plebi neceſſariõ committenda, cum ſufficiat, vt Apoſtoli & eorum ſueceſſoreſ, quorũ curę Eccleſia eſt credita, eligant & mittant aliquẽ, à quo plebſ regatur. Ex decoro autem ſuffragano quazdã plebi Chriſtianiæ permitti poteſt, vt eum amet ſtudioſiũ, quẽ inuita rectorẽ non accipit, quanquã nullum, qui mittitur ab iſ quorum intereſt, inuita deberet accipere. Cæterũ ſi plebſ aut non petat hunc ſuffragij locum (vt iam fit in Eccleſia Catholica) aut ſufficere putet, vt ſuo loco Rex, aut primuſ Magiſtratuſ aliquẽ idoneum deſignet: iam nihil iniuriæ non modo iuriſ neceſſitati, verũ neq; eccleſiaſtici moſi vſui & decoro inferitur.

Laodicenſi concilio c. 11.
 Poſtemõ cum Laodicenũ Conciliũ iam olim ſtatuerit, *non eſſe populoſ concedendũ, vt electionem faciant eorum qui Altariũ miniſterio ſunt applicandi*: maniſeſtiſſimuſ eſt, populorum electionem nunquam tantæ neceſſitatiſ in Eccleſia Chriſti habitam eſſe, vt aliter facta electio non ſubſiſteteret, ſed potiũ totum quod in ea re agebatur, decoro & temporum illorum opportunitati conſeſſum eſſe. Atque hæc ſint ſatis de eo, quõd plebſ Chriſtiana Eccleſiam Chriſti ex aliqua parte iure diuino regere non debeat.

ARGVMENTVM LIBRI SECVNDI.

Quemadmodum in ſuperiore inſimã laicorum plebem, ſic in hoc libro potiorem laicorum partem, hoc eſt, Reges, Imperatores, atque omneſ ciuileſ Magiſtratuſ à rerum Eccleſiaſticarum adiudicatione tum iure diuino, tum more maiorum remoueri oſtendam. Vbi etiam de ciuilib; & Eccleſiaſtica poteſtatiſ differentia, de quẽ iſ erroribuſ agetur qui verſantur circa ſpiritualem poteſtatem, quam Reges in rebus ſacriſ ſibi non rectẽ vendicant. Ad poſtremũ, nec Epicoſcopoſ quidem ſumma rerum præſeſſoſ eſſe planum faciam. Itaq; totuſ hic liber in eo verſatur, vt Eccleſiam Chriſti neget ab Optimatibus in ſummo gradu regi & adminiſtrari: cum alioqui non neget, Epicoſcopoſ pro ſua ſolicitudinũ parte ad Eccleſiæ gubernacula ſedere.

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE, LIBER SECVNDVS.

Quid interſit inter ciuilem & Eccleſiaſticũ magiſtratuſ: quazdã origine, vſu, & ſine differunt: & quor errorẽ in ea re hoc ſẽpore deprehendantur. Vbi etiam obiter declarabitur, quomodo Chriſti regnum de hoc mundo, vel ex eo non ſit, cum tamen in eo ſit.

CAPVT I.

DE PLEBE Chriſtiana ſic hædenũ diſceri, vt eoſ qui nullum gererent Eccleſiaſticũ aut ciuilem Magiſtratuſ, vel ob ignorantiam, quæ in longe naxima ipſorum parte eſt, vel ob inſimũ quem in Eccleſia Chriſti locum tenent, ab omni Eccleſiaſtica gubernatione remotoſ eſſe oſtenderem: niſi quõd ſi qui ex plebe ad Magiſtratuſ in Eccleſia gerendũ idonei ſunt, per Praepoſitoſ Eccleſiæ ad eum honorem vocari & poſſunt & debent. Nunc dicendum eſt de altera illa plebiſ Chriſtianiæ parte, quæ non Eccleſiaſticũ, ſed ciuilem Magiſtratuſ gerit. Huius autem rei explicatio eõ difficilioſ videbitur, quõd pauciorẽ nouerunt, quid inter Ciuilem & Eccleſiaſticũ Magiſtratuſ interſit. Cum enim vtraq; poteſtaſ à Deo ſit, multi putant, aut vtramq; in omnibuſ cauſiſ & æquo agnoſcendam eſſe, aut primas Regibuſ & Imperatoribuſ, tum nõnquã in Eccleſiaſticis, tum ſemper in ciuilibuſ cauſiſ deterẽdas. De ſingularũ autẽ erroribuſ deinceps agetur, ſi priuſ vtraq; poteſtati ſuoſ ſiueſ & limiteſ iure diuino præſcriptoſ eſſe de-

esse demonstrauero. Differunt autem hæc duæ potestates non tam in primo principio, aut in vltimo fine (vbi recte saltem exerceantur) quam in medijs quibuldam causis, officijs, & finibus. Etiam enim ab vno principio, quod est Deus, tam ciuili quam Ecclesiastica potestas promanet: tamen cuius potestas per alia media, & rursus Ecclesiastica per alia ad nos plerumque deriuatur. Nam ciuili potestas per media iuris naturalis, gentium aut ciuili ad homines plerumque deducitur. Etenim vt pater in filium, auus in nepotem, atque ita deinceps maior exat in minore aliquid potestatis habeat: hoc vtiq; Deus per ius naturale efficit, dum natura scẽdi modo & ordine declarauit illum superiorem me esse, qui vel causam, vel ego nasceretur, præbit, vel cum eo, à quo natus essem, cognatione quadam coniunctus sit. Patrus enim, qui patris mei frater est, meus quodam modo est pater.

Potestas hæc naturalis in eo Dei præcepto patet, quo dictum est: *Honora patrem tuum & matrem tuam, vsq; sis longæuius super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.* Potestas verò dominorum in seruos, & Regum in subditos, à Deo per aius Gẽgium videtur instituta. Nam ius integræ atque incorruptæ naturæ nullum aut mortalis domini seruum, aut Regis terreni subditum agnouisset. Vnde nec ante diluuium, nec etiam post, vsq; ad Neurodũ, vlla Regis potestatis facta est mentio. Et ipse Nemrod (cuius regni principium Babylon erat) tanquam robissus venator eratam Dominus, vi potius rapuisse, quam diuinitus regnũ fortius esse videtur. Certe Moyses prædicans, Iudæos velle sibi Regem optare, eam res ita descripsit, vt diceret, *cur velle sibi Regem constituitur, sicut habent omnes per circuitum nationes.* Itaque secundum id quod Moyses prædiceret, post aliquot secula Iudæi ad Samuëlem venerunt, dicentes: *Constitu nobis Regem, vsq; inducat nos, sicut & vniuersa habent nationes.* & iterum: *Rex erit super nos, & erimus nos quoque sicut omnes Gentes. Et indicabit nos Rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis.* Gentium ergo similes in Rege constituendo Iudæi esse voluerunt. Ex quo apparet, potestatem regiam à Deo quidem esse, verum nõ immediate, sed potius per interpositum ius Gẽtium. Si qua verò iusta & legitima potestas ita in vna aliqua ciuitate aut regione recepta erat, vt eadem apud pleraq; Gentes non esset in vsu: talis potestas etiã à Deo erat, sed proprie ad ius ciuile aut municipale referbarur, hoc est, ad consensum & legẽ eius populi aut societatis, in qua illud ius constitutum erat: vt semper verum sit quod Apostolus ait: *Non est potestas nisi à Deo.* Neq; tamen negandũ est, quin Deus forte reuelauerit bella etiam immediate de celo, quod in seculi huius regimine obseruari vellet, quale nõnulli putãt esse illud: *Quicumq; effuderit sanguinẽ humanũ, fundetur sanguis illius.* Et certe quidẽ per multa, etiã circa res terrenas, in lege Mosãica diuinitus instituta fuerũt, nullo eius populi consensu ad eã rem interposito. Sed quoniam ea lex præterquam in his que iuris naturalis sunt, abrogata intelligitur: nihil est quoddã circa illã diuinitus iam in morem.

Illud ergo inter omnes, opinor, constat, Regiam atq; Imperatoriam potestatem, etiã quæ hodie in Ecclesia Christi exercetur, in omni causa, de qua in nouo Testamento aliter dispositum non sit, vel iuris Gẽtium, vel iuris ciuili habendã esse. At verò potestas Ecclesiastica tota est à celo, nec per interiectũ ius naturale, Gẽtium, aut ciuile, sed tantũ per Mediatorem Dei & hominũ, hominẽ Iesum Christũ ad nos dimanauit. Licet igitur tam ciuili quam Ecclesiastica potestas à Deo sit: tamẽ ciuili à Deo plerumq; est per media quædã, vel naturæ, vel ingenij humani interposita. Ob eã causam ciuili potestas apud Gentes, quæ Dei non cognoscunt, eadẽ reperitur, quæ apud fideles Reges existit, licet Christus talem in sui regni ministris esse noluerit. Dicebat enim: *Principes gentium dominantur eorum, & qui iuniores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos.* Principes ergo Gentium eos vocat, qui secundum morem & ius Gẽtium imperabant. Potestas verò Ecclesiæ per nulla naturæ aut ingenij humani media interiecta, sed immediate à Deo ipso instituta fuit. *Nec enim animalis homo percipit ea quæ sunt spiritus Dei.* Itaq; Christus, qui faceret Ecclesiam regnum suum esse (nam regnabit in domo Iacob in æternum) quiq; seipsum Regem esse nunquã negauit, negat tamen regnum suum esse de hoc mundo, quia nimirũ de celo, ac non de hoc mundo, regnũ ipsum profectum est. Vnde constat, & regnum seu spiritalem potestatem Ecclesiæ non esse de hoc mundo, & cætera terrena regna seu terrenas potestates de hoc mundo esse.

Animaduertendum verò est, per multum interesse, vtrum dicas, Regnum Christi non est in hoc mundo (nam hoc falsò diceretur) an verò regnum Christi non est de hoc, vel ex hoc mundo, quod vtiq; verissimẽ dicitur. Hic enim est regnum Christi, sed hinc non est. In mundo est de mundo, vel ex mũdo non est. Regnũ verò terrenum & hic est, & hinc est, tam ex hoc mundo productum per ius gentium & humanam consensionem, quam in hoc mundo fit utrum & conclusum. In hinc ergo interuallo regnum Christi, regna huius mũdi antececlit. Cumq; potestas spiritalis & Ecclesiastica ex sola Christi potestate profuatur, quid illis ingenuè reliquũ esse putabimus, qui Reges terrenos Pastoribus Ecclesiæ in vlla re spiritali adiuturũ mandata præferunt? Imò cum nulla sit comparatio inter Christum, qui Deus

Genes. 2.

ipse est, & creaturam iuris naturalis, aut gentium, aut ciuilius: nulla est etiam comparatio inter potestatem Ecclesiasticam, quæ tota solùm est per Christum mediatorem nobis collata, & potestatem Regiã, quæ vel tota, vel pene tota non nisi per ius gentiũ aut ciuile à Deo instruta est. Nam etiam si Deus reuelauerit aliquid de cælo, quod ad potestatem Regiã pertinuit: si tamen id non pertinuit ad æternam salutem, quæ in Christo abscondita est, verum ad pacem inter homines conseruandam: id vniq; non aliter potandũ est reuelatũ fuisse, quàm vt esset declaratio quædam iuris eius quod vel natura nobis inleuerat, vel necessitas exprimeret, vtilitãse secundum naturæ naturæ in lucem producere deberet. Atq; hæc de origine vtriusq; potestatis dicta sint. Quoad vsum verò & officium earundem rerũ, scimus eam distinctione in illis obseruatam esse, vt qui plenam potestatem Ecclesiasticam habuisset, etiam ciuilem in gubernando populo Dei, absq; speciali quapiam consecratione habere possent. Sicut in Noë, in Melchisedec, in Abrahamo, in Moyse, in Heli, atque in Samuele, & Machabæis euenit. Cæterum non eodem modo verum erat, vt qui ex iure gentium aut ciuili Rex fuisset (quod summus est gradus honoris in eo genere) mox etiam potestatem Ecclesiasticam haberet, nisi per specialem consecrationem id sibi iuris collatum esset. Hinc cum

1. Paral. 16.

Ozias Rex adolere vellet incensum super altare thymiamatis, statim ingressus post eum Azarias Sacerdos, & cum eo Sacerdotes Domini resisterũt Regi, atq; dixerunt: Non est tui officij, Oziã,

1. Paral. 19.

vt adolere incensum Domino, sed Sacerdotũ, hoc est filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Itemq; Iotaphat Rex Iuda vtramq; potestatem distinguens, dicebat ad Leuitas & Sacerdotes: Amariã Sacerdos & Pontifex vester in hũ qua ad Deum pertinet, præstetis. Porro Zabadiã filius Ithoel, qui est dux in domo Iuda, super ea opera erit quæ ad Regij officium pertinent. Ecce alia pertinent ad Pontificis, alia verò ad Regij officium. De fine autem vtriusq; potestatis (non vltimo, sed medio) id tantum notaui, quòd potestas ciuili non nisi hanc vitam attingit, dicente Christo: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Et iterum Apostolus iubet nos orare pro Regibus, & his qui in sublimitate sunt, vt quietam & tranquillam vitam agamus. Vita igitur quieta est finis vltimus potestatis ciuilius extra Ecclesiam degentis: eius verò quæ in Ecclesia est, non vltimus quidem, sed tamen proprius finis est. Cum interim potestas Ecclesiastica peringat ad futuram vitam, dicente Christo: Quicumq; soluerit a super terram, erunt soluta & in celo. Quòd si Ecclesiastica potestas à ciuili differt origine, vñ & fine; & Ecclesiasticæ potestatis tam origo, quàm vñs & finis longè dignior sit: nõne à vijs prudentibus infamè iudicabuntur, qui vel confutati has potestates, vel Regiam, hoc est, ciuilem Ecclesiasticam superiorem esse volunt? Cæterum in ne illa quæ iam diximus, ex nostro, ac nõn etiam ex antiquorum Patrum iudicio locuti esse videamur, operæpretiũ est audire, quid D. Chrysol. de Regni & Sacerdotij discrimine cõsiderent.

Chrysol. de rebus & Sacerdotij & Regi.

Aly sunt (inquit) termini Regni, aly termini Sacerdotij. Hoc Regnum (id est, Sacerdotium) illo maius est. Neque enim ex hu qua videtur hic, declaratur Rex: neq; ex gemmũ illi affixũ, neq; ex auro, quo amictus est, debes assimari Rex. Ille quidem ea qua sunt in terris, fortius erat administranda: cæterum Sacerdotij ius à superũ descendit: Quicumq; soluerit super terram, erũt ligatũ & in celo. Regi ea qua hic sunt, commissa sunt: mihi caelestia, mihi cum dico, Sacerdotem intelligo. Itaq; cum videris Sacerdotem indignum, ne traducas Sacerdotiũ. Non enim oportet damnare res, sed eum qui re bona malè vititur. Quandoquidem & Iudas proditor fuit, & erum non ab id accusatur ordo Apostolicus, sed illius animus: nec crimen est Sacerdotij, sed malũ animi. Et tu igitur ne Sacerdotium vituperes, sed Sacerdotem malè re bona vitentem. Etenim si quis tecum disputet, dicatq;: Fideisti illum Christianum? respondetis: at ego non de personis, sed de rebus tibi loquor. Alioquin quot medici facti sunt carnisces, ac venena pro phar macis dederunt? Non tamen artem vituperò, sed male vitentem artem. Quot nauia malè rexeerunt nauigant? Verum non artem nauigandi mala est, sed illorum animus. Si Christianus fuerit improbus, ne incuses professionem ac Sacerdotium, sed re bona vitentem malè. Regi corpora commissa sunt: Sacerdoti anima. Rex maculas corporum remisit, Sacerdos maculas peccatorum. Ille corpus, hic exhortatur. Ille necessitate, hic consilio. Ille habet arma sensibilia, hic arma spiritalia. Ille bellum gerit cum Barbaris, mihi bellum est aduersus demones. Maior hic principatus: propterea Rex caput submittit manus Sacerdotis, & vbiq; in veteri Scriptura Sacerdotes inuocabant Reges. Hactenus Chrysolom. de Sacerdotij & Regni discretiã discitur.

Origo Sacerdotij & Regi.

Tres autem errores in hoc genere deprehenduntur. Primus error est eorum qui dicunt Regiam potestatem in Christiano Principe quauis Ecclesiastica superiorem esse, quam opinionem Protestantes Anglicani tuentur. Secundus error est eorum qui Regiam potestatem ad quãdam causã Ecclesiasticã regio iure cognoscendas & dijudicandas extendunt. Tertius denique eorum est qui putant Principem Christianum factum in omni negotio ciuili atque in suo regno temper, & sine omni exceptione quouis Ecclesiastico Magistru maiorem esse, nec ob vllum peccatum, quod in Ecclesia Dei committet, a regni administratione remoueri posse.

Nullum

Nullum Regem in Christianum in suo regno supremum Ecclesie caput aut Gubernatorem summum esse, nisi forte in mundis, et sub Christo est. CAPUT II.

Qui in supremum caput, aut summus Gubernator vilius congregationis iure ac merito dici potest, is necessario habet potestatem omnia illa facere, quæ ab inferioribus eisdem congregationibus Magistratibus ex officio aut munere aliquo ad eam congregationem proprie spectante obiri possunt. Fiet hoc planius per exempli appositionem. Qui est in exercitu Imperator, non modo habet potestatem Imperatoriæ supra omnes Tribunos & Centuriones, sed prætere ad sibi vendicatum iure potest, ut locum Tribuni occupet, atque centum militum duxor fiat, si quando id ei faciendum videbitur. Qui toti Reipub. dominatur, potest, si velit, causam infimi cuiusque cognoscere, & non solum Principis omnium, verum etiam Prætoris sui, aut etiam iudicum minorum vires sustinere ac munere defungi. Qui est Episcopus, habet potestatem & baptizandi, & claudendi ostra, & thesauros Ecclesie distribuendi, quanquam ea soleant fieri ab inferioribus ministris. Verum enim est, quod D. Ambrosius dixit, *Episcopus primus est: ut omnis Episcopus presbyter sit, non omnis Presbyter Episcopus.* Denique, quælibet potestas, quæ certis limitibus non coercetur, sed summa & maxima est, aliam quamlibet inferiore ita sub se continet: ut qui summa potestate sit præditus, etiam inferiore Magistram gerere, nec villo iure prohiberi possit, quo minus illum ad id admittat. Non dico enim, qui summa potestate sit præditus, habere statim potestatem minoris cuiuslibet officij: hoc quippe factum est, non iuris, nec etiam dico, semper decorum esse, ut inferioris illud officium ipse per se exequatur: sed dico, ius non obstat, potestatemque non deficere, quo minus Magistratus summus ea faciat, quæ inferiores in eadem Reipub. tacere solent.

Quibus ita prælibatis, ad id iam supremum alicuius Ecclesie caput aut Gubernatorem esse supremum eius Reipub. Magistratum, quod nemo sanus negauerit. Si ergo Rex poterit iure ac merito dei supremum illius Ecclesie, in qua degit, caput & Gubernator, ut in Angliâ ita dicitur, necessario idem Rex habebit facultatem illa omnia obediendi, quæ ab illo Magistratu eiusdem Ecclesie obiri possunt. Alioquin eius Ecclesie, quatenus Ecclesia est, summus Gubernator non erit. In Regno autem quolibet Christiano permulti & sunt, & esse debent, qui verbum Dei fidelibus prædicent, qui gentes conuersas in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti baptizent, qui remittant peccata, qui Eucharistiam consanciant ac distribuant. Qui ergo est supremus Gubernator alicuius Ecclesie, debet etiam tali potestate præditus esse, ut nullum ius obstat, quo minus hæc omnia implere ac præstare queat. Rex autem secularis, etiam Christianus fuerit, non potest illa præstare ex vi Regis sui potestatis. Alioquin etiam mulier posset tum in Ecclesia docere, tum peccata remittere, & Baptismum ordinare ac solenniter conferre, Eucharistiamque administrare. Cum enim & iure gentium sit receptum, ut mulier ad Regni gubernacula possit admitti, & in lege Moysis scriptum sit, *Homo cum mortuus fuerit absque filiis, ad fratrem eius transibit hæreditas: in hæreditate verò appellatione, etiam Regnum apud plebemque Gentes versat.* Cumque, *Deborah Prophetissa iudicauerit populum Israël, & tum Athalia, tum Alexandra in Iudæa regnauerint*: plane appareat, ius regum non minus ad feminas, quam ad viros spectare. Quod idem de pueris etiam dicendum est: quia secundum Apostolum *heres etiam si parvulus sit, tamen dominus est omnium.* Et *Ioas renare cepit anno septimo; Iosias autem anno octavo atatis sue.* Puer autem propter iudicij defectum, femina verò propter ætatis imbecillitatem, ad verbi Dei prædicationem, aut ad solennem Sacramentorum administrationem non admittitur. *Docere* inquit Apostolus *mulieri non permittit. Torpe est enim mulieri loqui in Ecclesia.* Atque idem ait, *heredem parvulum nihil differre a seruo.* Non est autem Ecclesie sicuti moris, ut qui seruus adhuc manet, minister Ecclesie fiat.

Cum igitur eadē liti causa in Regni iure, viri, feminae, ac pueri, de paribus autē causis par atque idem iudicij existat: consuetudo verò, nec puerum, nec feminam, ex eoque, enim nec virum (qui nihil nisi Rex esse posse illa præstare in Regno suo, quæ ab alijs Ecclesie Dei ministris necessarii præstanda sunt) efficitur, ut nec idē Rex iure dici queat supremus Ecclesie, in qua defunctus ab eo nator & caput. Quomodo enim summus erit Ecclesie Gubernator, qui alius supra se in Ecclesia non habet, aut quomodo non habet alium supra se, qui per ius summum ab eo munere ac ministerio implendo arceat, quod profus spirituale & æterne est? *Antiquum non debet homo Apostolos & eorū successores sic existimare, ut ministros Christi, & deos, quæ res in scripturis eius est.* Hoc ergo ministerio cui credendum non est: aut id eo credendum non est, quia tale sit, ut ab eo geri non debeat, quod quis dixerit de ministro Christi & Apostolorum esse, aut certe in ius ac diuinitus est, quam ut Reges seculi, ex vi Regie potestatis, ad id admitterentur, quæ, quoniam ad hoc sanctificata, & reclusa Aaron, legitime vocati non sunt: sicut idum quod Azarias Pontifex ad Oziam Regem dixit: *Non est tui officij, quod tibi ad hoc dicitur, cum Domine, si sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Et recedere de sanctuario.* Cumque, Ozias nihilominus adoleret in cœlo, *Non erat oratio est lepra.*

1. Tim. 1.

Math. 17.
Ioh. 14.
1. Cor. 17.

Num. 17.
Iob. 4.
1. Reg. 11.

Gal. 4.
1. Tim. 2.
1. Reg. 22.

1. Tim. 2.
1. Cor. 14.
Gal. 4.

1. Cor. 4.

Hebr. 1.

1. Tim. 2.

lepra in fronte eius, & Sacerdotes festinatio expulerant eum. Si autē Ecclesiæ ministeriū Regio ministerio minus atq; inferior esset: profectō potius gratiæ essent Regibus agendæ, si quando se ad humile ministeriū Ecclesiæ demittere dignarentur, quam vt ob eam rem e Sanctuario expellendi, aut inflat Oxæ lepra terendi essent. Nunc vero quantō sublimius est, Christianū esse, quān esse hōmīnem; tantō etiam maius est, ministrū esse Christianæ, quam humanæ Reipub. Si ergo minister Ecclesiæ Christi maius ac diuinus ministerium exercet, quam Rex, aut quilibet alius Princeps: quomodo Rex illius Ecclesiæ supremum caput est, in qua quoidā ministrus Christi maiores seipso videt? Maiores, inquam, non quā hōmīnes sunt, sed

1. Cor. 4.

Iudic. 6.

Hier. 18.
1. Cor. 10.

Leuit. 4.

Leuit. 4.

1.

2.

3.

4.

Philo in lib.
de virtutibus.Phil. 104.
Ibid. 1.Nou. 1.
Ierem. 11.

quā dispensatores mysteriorū Christi sunt. Ac nimirū illud meo iure mihi sumpturus videor, nō esse Christiani cuiusquā Regis maiorem auctoritatē in suo regno Christiano, quam fuerit olim auctoritas Iudaica alicuius Regis in populo Iudaico. Si enim Dei Ciuitas, cui Christus nomen nouū ex suo nomine imposuit, dignior quidē esse potest, inferior autē Synagoga Iudæorum esse non potest: profectō lequitur, vt Rex Christianus in regnū suum Christianū plus potestatis obtinere nō possit, quā Rex Hebræici generis in Hebræos olim obtinebat. Quō enim magis lubell aliqua Reip. suo Regi terreno, eō minor est eius Reipublicæ auctoritas. Non potest autē minor esse Ecclesiæ Christi, quā Synagogæ Iudæorum auctoritas, quia in Ecclesia Christi, vbiq; ad ipsam rerum imaginem complectur, quæ in Synagoga Iudæorum per nudas fere vmbas figurabatur. Est sane vt veritas imagine, ita & imago, vmbra sua, maior. Constat verō, minorē olim fuisse solius Regis Iudæorū, quā vel totius populi Iudaici, vel summorum Sacerdotū auctoritatem: minor est igitur etiam Christiani Regis, quā regni sui Christiani, aut Episcoporū suorū auctoritas. Quod ita fit, Rex Christianus, qui & Ecclesia, & Episcopis regni sui minor est, supremum eiusdem Ecclesiæ caput in mediæ sub Christo esse non potest. Nam inter Christum & Regem, populum ipse Christianus, ac rursus inter populum & Christum, Episcopi & Presbyteri interueniunt, velut inferiores Christo Rege omnium, maiores autem populo & Rege Christiano. Restat ergo, vt Regē Hebræicæ gentis probemus, & gēte sua, & suo Pontifice minorem extitisse. Quis melior in hac causa iudex erit, quā ipse Deus? Is enim de sacrificijs pro peccato per ignorantiam commisso agens, quatuor genera hominū distinguit. Aut enim vnctus Sacerdos, aut populus, aut Princeps, aut priuata persona peccat. Ex his quatuor generibus primas tenebat Sacerdos vnctus, secundas Populus Israel, tertias Princeps, vltimas priuatus. Si sacerdos, qui vnctus est, peccauerit, delinquere faciens populum, offerret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino. Quod si omnia turba filiorum Israel per imperitiam fecerit quod contra mandatum Domini est, & postea intellexerit peccatum, offerret pro peccato suo vitulum, & fecerit vnus e pluribus per ignorantiam quod Domini lege prohibetur, & postea intellexerit peccatum suum: offerret hircum Domino hircum de capris immaculatum. Quod si peccauerit anima per ignorantiam de populo terra, offerret capram immaculatā. Ecce quatuor Sacrificia: ex quibus dignissimum est vitulum, qui tam pro Sacerdote, quā pro toto populo immolatur. Proximæ autē dignitatis est hircus, quem Rex offerrebat: vltimæ fortis est capra, quam priuati offerrebat.

Quemadmodū igitur Princeps priuatis, ita Principi omnis vitulus: hircus autē vituli, vnctus Sacerdos præferitur. Vnde Philo, qui harum rerum (vt pote Iudæus) necessariō peritissimus fuit: Decebat (inquit) Principem priuato homini præferri vel in Sacrificio, sicut Principi populum, quandoquidē totum est sua parte maior: Pontificem vero æquiparari populo in expositione, impetrandæque peccatorum veniæ. Habetur tamen is honor Pontifici, non propter ipsam, sed quia minister est populi, publicè nota faciens soluenda totius gentis nomine. Quod verō Pontificem æquiparari populo dicit: hoc quidem intelligendum est ita euenisse in re immolata. Nam vituli, vitulum offerrebat. Cæterum cūm personæ offerentes ibi cōmemorentur secundū dignitatē suam: ex eo quōd Sacerdos primo loco nominatur, cum aliqua de causa digniorē populo esse perspicitur. At dices: Philonem addere, quōd in honor habetur Pontifici, non propter ipsum, sed quia minister est populi. Fateor ita esse: nec in eo deceptus est Philo, quōd Pontificem populi ministrum esse iudicauit. Verū quod Philonem adhuc Iudæo ronebat non erat, ad nos Christiani ignorare non debemus, Pontificem videlicet fuisse ministrum non populi tantū, sed etiam Dei, ac præterea figurā Christi. Nam & hoc ipsum significatur, quādo non simpliciter Sacerdos, sed vnctus, hoc est, Sacerdos vnctus appellatur. Christus enim ab vnctione denominatus, ministros suos voluit dici vnctos. Vnde illud Davidis: Nolite tamē esse Christos meos. Nam si Moyles, inquam famulus in domo Dei, hoc est in populo Iudaico, fidelis fuit in testamentum eorum, quā dicenda erant: vtq; cum carerent Pontifices ex genere Aaron dei habentes, Moyse legem obseruauerint, etiam tibi fuerunt inquam in domo Dei & Christi, vt ea quæ licenda erant testata facerent. Famuli autē in Iudæis non tantū populi, sed multo magis Christi. Vnde apud Moysem Deus ait: Leuitate vestri, et o domus, & apud Ieremiā: At multiplicabo semen David, et tuos, & Leuitas ministris vestris.

Quemad-

Quia in illa Synagoga non solum Pontifices, ex eo quo locant ministri Synagoga, minores populo, cum ministris illius debeat: sic ex eo quo locant ministri Christi, atque ab illo Synagoga praesens, quia maiores erat eadem Synagoga. Nam cum Christus fuerit verus Dominus illius Synagoga, quomodo se habet ad eam, ut faceret in illo, quod ipsi bonum videbatur, & eos servare servum si deum supra faceret in eam. Neque vero Dominus tantum, sed praeterea, quoniam Dominus super familiam constituit, eadem familia maior est. Quapropter Sacerdos melius tanquam Christi minister, in loco primo ante ipsum populum constituitur, cum intermi Rex tertius demum loco constituit, nec multum a privato in ratione significandi ablit. Vnde Iosephus de iude rebus ita scriptum reliquit: *Principes quoque, cum pro peccato sacrificant, eadem qui plebs offerant, haec tantum differunt, quod victimas adducunt taurum & hircum, nec scutum.* Quibus verbis Iosephus significat, privatos vaccam, non taurum, capramque, & non hircum obtulisse. Theodoretus vero de hac eadem re his vult verbis: *Docet quanta sui Sacerdotum dignitas, quam universis populo parem facit. Principes autem, qui praetergressus fuerunt legem aliquam, non vitulum, sed hircum, aut caprum anniculum offerre iubet. Tam procul ab illi a Sacerdotali dignitate est, cui corpus cum Imperium commissum est.* Postremo Præcopius Gazarius in eundem locum ita scribit: *Hinc colligere licet, Sacerdotem esse honoratorem Principe: et iam populum maiore dignitate, quam Principem, splendere. Quapropter prius temporibus quidam Reges Sacerdotali dignitate seculares ornauerunt. Si ergo Princeps tam populo quam Sacerdote inferior est, utpote qui post verumque, in tertio demum loco recedat, ac debilis animal, & minus dignum officio, quomodo summi Ecclesie caput immediate sub Christo existimatur, qui inter se & Christum, tam populum Christianum, quam Episcopos Christi ministros habet? Praeterea sine vlla contradictione, inquit Apostolus, quod minus est, a meliore benedicitur. Aaron vero extendens manum ad populum, benedixit ei: maior igitur erat Aaron, quam populus, & ideo vt populus ante Regem, sic Sacerdos vinctus ante populum collocatur. Quod si dicas, etiam Salomonem benedixisse Synagoga Israel, atque ideo maiorem Synagoga fuisse: sine vlla contradictione in ea re maior tunc Salomon, quam Synagoga. Solus enim Scriptura non docet, quae dicit, minus a meliore benedici. Verum Salomon duplicem personam sustinuit: vnam Regis, alteram Prophetiae. Vt Propheta vero erat insignior ministro Christi, quam ob regiam dignitatem: & hac ratione maior illis fuit, quibus prophetae dicitur: & ita non ex Regio, sed ex Prophetico munere benedixit populo. Verum Sacerdotes non ex alieno munere, sed ex officio Sacerdotali benedixit tunc universis populo, cum multo magis Regi, qui populo toto inferior est.*

Ac sane cum Deus maluisset, populum suum a Sacerdotibus Leuitici generis & Prophetis benedici, quam a Rege gubernari: tamen populus contra beneplacitum Dei petijt Regem: quam petitione Deus permisit quidem impleri, cum tamen eam ad sui nominis contemptum ferri videret. Vnde ad Samuelem dicebat: *Non te abieceris, sed me, ne regnem super eos.* Quamquam enim Deus super populum regnabat, etiam quando Reges illi praerant: tamen multo significatius & apertius te gnare visus esset, si populus alicui Prophetae, Sacerdoti aut Leuitico obedisset. Nec enim quicquam sane mentis vnquam dubitavit, quoniam Sacerdos Dei magis Deum suum, cuius Sacerdos dicitur, in gubernando exprimat & representet, quam Rex, cuius nomen ad populum potius, quae regit, quam ad Deum cui iubet, refertur. Regnante igitur aliquo Sacerdote aut Propheta, Deus palam regnasset. Abiectione autem Sacerdote aut Propheta: etiam Dei ipsius Imperium, cui is Propheta & Sacerdos obediebat, abiectione intelligitur. Quid quod Rex ad Idololatriam abduktus erat populum? At summi Sacerdotes & Prophetae in solo Salomonis templo tunc sacrificabant Domino Deo. Vnde Gregorius de hac Regis consultatione ait: *Mertio inquit se abiectione Dominus conquisit. Mertio Regis dignitatem concedit, indignatus. Tanta quidem erat iniquitas postulantium, ut cum illud peterent, per quod a Deo recederent, ex Dei iudicio permitti possent, prohiberi (forte rectius legebatur, probari, seu approbari) non possent. Et iterum: Hu autem, qui: anebam sub spirituali regimine, Regem petere quid aliud est, quam eandem spiritum, ut per relationem in seculari dominationem transferre, cessare? Quapropter cum Sacerdotum ministerio a Dei beneplacito, & a gratuita ipsius misericordia in profecta, Regis autem dignitate Deus non nisi ad populi petitione iratus eocessent: merito Regis quam populi ministerio haberet, tum quia Rex populi tantum causa, tum quia ad populi ministerio petitione constitutus est. Verum Sacerdotes, etiam populi causa constituti sunt, tamen nec tantum illius causa, sed etiam maioris Christi honorem: nec omnino ad petitionem populi, sed potius ex gratuita Dei misericordia constituti sunt, idque ob illam aeternam Dei praedilectionem, quae circa nostram salutem ordinata fuerat, ad effectum suo tempore perducendam.*

Cum igitur ministri Christi non sint hodie minoris dignitatis, quam Leuitici Sacerdotes olim fuerunt: imo cum Apostolus de ministris noui Testamenti ait: *illis est veteribus Leuiticis deferens, dicit illos ministrasse mori & vita quae occidit, his vero ministrare vitam per iustitiam, & iustitiam;* atque ideo ministros noui Testamenti digniores veteribus